PAGE

                       Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я         проект                                                                                   Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

27 января 2023 года​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

                                   № ​​​____
Об определении порядка предоставления в аренду детских удерживающих устройств и утверждении тарифов на оказание данных услуг
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, в целях обеспечения отдельных категорий семей детскими удерживающими устройствами, Муниципальный совет Волоконовского района
р е ш и л:
1. Определить порядок предоставления муниципальным бюджетным стационарным учреждением социального обслуживания системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Волоконовского района» в аренду детских удерживающих устройств (приложение № 1).
2. Утвердить тарифы на оказание муниципальным бюджетным стационарным учреждением социального обслуживания системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Волоконовского района» услуг по предоставлению в аренду детских удерживающих устройств согласно приведенной калькуляции затрат (приложение № 2).
       3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Красный Октябрь» и разместить на официальном сайте администрации района в сети «Интернет» по адресу https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налоговой политике (Беликов В.С.).
Председатель Муниципального совета
Волоконовского района

Н.В. Меланина
	Приложение № 1

   к решению Муниципального совета Волоконовского района                 от _____________2023 года    № _____

Порядок предоставления муниципальным бюджетным стационарным учреждением социального обслуживания системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Волоконовского района» в аренду детских удерживающих устройств

Пункт проката детских удерживающих устройств, организованный на базе муниципального бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Волоконовского района», предоставляет свои услуги в целях временного обеспечения на безвозмездных и возмездных условиях детскими автомобильными креслами граждан, проживающих на территории Волоконовского района Белгородской области, которым необходимы указанные технические средства.

Семьям, воспитывающим детей-инвалидов, детские удерживающие устройства предоставляются на безвозмездной основе на срок до 1 года.

Многодетным семьям и семьям, находящимся в социально-опасном положении, состоящим на профилактическом учете, детские удерживающие устройства предоставляются на безвозмездной основе на срок до 10 дней.

Семьям, не относящимся к вышеуказанным категориям, независимо от их материального положения, детские удерживающие устройства предоставляются за плату, путем внесения денежных средств в кассу согласно тарифам, утвержденным настоящим решением Муниципального совета.
Детские удерживающие устройства предоставляются во временное пользование на основании:

1) личного заявления о предоставлении детского удерживающего устройства во временное пользование получателя социальных услуг (форма заявления прилагается);

2) договора;

3) акта приема-передачи.

Документы, необходимые для оформления в прокат детского удерживающего устройства:
- паспорт гражданина РФ;

- справка МСЭ ребенка-инвалида (при наличии инвалидности);

- удостоверение многодетной семьи.

Детские удерживающие устройства выдаются во временное пользование в исправном состоянии. Проверка исправности детского удерживающего устройства производится в присутствии заявителя. При выдаче технического средства получателя социальных услуг знакомят с правилами его эксплуатации.

Детские удерживающие устройства выдаются без права передачи третьим лицам и должны использоваться строго по назначению и в соответствии с условиями договора. Получатель технического средства обязан вернуть его в исправном состоянии в день окончания срока аренды по акту приема-передачи. При необходимости продления срока использования детского удерживающего устройства на основании заявления, поданного заявителем в произвольной форме, заключается дополнительное соглашение о продлении договора на предоставление технического средства во временное пользование на срок, не превышающий 10 дней.

Предоставляя во временное пользование детское удерживающее устройство, ответственный специалист предупреждает получателя социальных услуг об ответственности при повреждении и умышленной порче, утере выданного во временное пользование технического средства.

Получатель технического средства обязан уведомить ответственного специалиста о возникшей неисправности удерживающего устройства в процессе эксплуатации.
Основания для отказа в предоставлении имущества в аренду:

- непредставление необходимых документов;

- отказ от заключения договора;

- отсутствие свободных удерживающих устройств;

- порча ранее выданного удерживающего устройства;

- несвоевременный возврат ранее выданного удерживающего устройства.

Заявитель, которому было отказано в предоставлении социальной услуги по обеспечению детским удерживающим устройством, вправе обратиться в управление социальной защиты населения администрации Волоконовского района для выяснения обстоятельств и правомерности отказа.
Приложение
к порядку предоставления МБСУСОССЗН

 «КЦСОН Волоконовского района»

в аренду детских удерживающих устройств

от «_____»_____________ № _____
Директору МБСУСОССЗН

 «КЦСОН Волоконовского района»
Агафоновой Т.В.

______________________________________
 (ФИО заявителя)
_____________________________________,

проживающ____ по адресу: _____________

______________________________________

телефон: _____________________________
заявление.

Прошу предоставить мне детское удерживающее устройство для перевозки моего ребенка _______________________________, возраст которого _________ лет, на _________ дней: с «___»___________ 202__ года по «___»___________ 202__ года.
С условиями аренды и эксплуатации ознакомлен(а) и согласен(на).
«___»___________ 202__ года

_________________

	Приложение № 2

   к решению Муниципального совета Волоконовского района                 от _____________2023 года    № _____

Калькуляция затрат на предоставление в аренду

детских удерживающих устройств
1. Затраты, зависящие от срока аренды

1.1. Детское удерживающее устройство:

Стоимость 81600 руб. / количество кресел 15 шт. / срок полезного использования 5 лет / 365 дней = 2,98 руб. в день.

1.2. Уход за удерживающими устройствами:

Стоимость стирки 1 кресла 100 руб. × 4 раза в год / 365 дней в году = 1,1 руб. в день.

2. Затраты, не зависящие от срока аренды
2.1. Компьютер и МФУ:

Стоимость 97900 / срок полезного использования 3 года / 365 дней / 8 часов / 60 минут = 0,19 руб. за 1 минуту работы. × 10 минут = 1,90 руб. на 1 договор.

2.2. Бумага офисная:

Стоимость 1 пачки 430 руб. / 500 листов = 0,86 руб. 1 лист × 7 листов = 6,02 руб. (1 договор в 2-х экземплярах и 2 акта приема-передачи в 2-х экземплярах, копирование паспорта).

2.3. Заработная плата:

МРОТ 16 242 руб. × 12 мес. = 194 904 руб. в год + начисления на оплату труда 30,28% - 59 016,93 руб. = 253 920,93 / рабочее время в часах в год 1973 = 128,7 руб. в час. / 60 минут = 2,15 руб. за 1 минуту работы × 15 минут = 32,25 руб. на (заключение 1 договора, инструктаж, выдача-приемка устройств).

Стоимость аренды на 1 сутки = 2,98 + 1,1 + 1,9 + 6,02 + 32,25 = 44,25 руб.

Стоимость аренды на срок более 1 суток:

1,9 + 6,02 + 32,25 = 40,17 руб.

+ 2,98 + 1,1 = 4,08 руб. за каждые сутки.

Например:

- аренда на 10 дней:
40,17 + (4,08× 10 дней)
= 80,97 руб.,

- аренда на 1 месяц:
40,17 + (4,08× 30 дней)
= 162,57 руб.,

- аренда на 1 год:
40,17 + (4,08× 365 дней)
= 1 529,37 руб.